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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

„Nekünk kell a változássá lennünk, amit a világban látni akarunk.”

Mahatma Gandhi

A tavasz első hónapjának hírlevele a változás, a megújulás, a fejlődés és a bővü-
lés jegyében készült. Új munkatársat köszönthetünk szerkesztőségünk tagjai 
között, továbbá új szakmai területekkel bővítjük a Belügyi Szemle portfólióját, 
az egészségügyi és a neveléstudományi szakterületekhez kapcsolódó cikkek, 
esettanulmányok, közlemények formájában.
Az emberi megújulásról szól a Drogkutató Intézet vezető híre is, amelyben 

egy segítővé lett egykori függővel készítettek érdekes interjút.
A Nemzeti Nyomozó Iroda egy gyógyászati segédeszközök felírásával elkö-

vetett költségvetési csalást göngyölít fel, ahol a gyanúsítottak száma közel har-
minc. Történelmi esemény, hogy a Büntetés-végrehajtás Országos Parancs-
noksága épületének második emeletén megnyílt a Budapesti Börtönmúzeum 
első kiállítása.
A Doktoranduszok Országos Szövetsége (DOSZ) a Miskolci Egyetemmel 

együttműködésben 2023. május 5–7. között ismét megrendezi a Tavaszi Szél 
elnevezésű multidiszciplináris, tudományos konferenciáját.
A Ludovika Kiadó gondozásában jelent meg Fenyvesi Csaba Felismerési kí-

sérlet a bűnügyekben címmel írt hiánypótló könyve.
Barabás Andrea Tünde Tettes és áldozat találkozásának jelentősége a bör-

tönökben címmel írt tanulságos cikket a Börtönügyi Szemlében.
Biztonsági kisokosunk ezúttal a Facebook-csalások elleni védelemhez ad 

praktikus tanácsokat.

Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tarta-
nak márciusi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szóra-
kozást kívánunk!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Személyi változások a Belügyi Szemle szerkesztőségénél
A Belügyi Szemle Szerkesztőségében bekövetkezett személyi változásról sze-
retnénk tájékoztatni a kedves olvasókat. 2023. február 1-jétől Fazekas-Pátyodi 
Szandra lát el munkatársi feladatokat a szerkesztőségben.

Felhívás Belügyi Szemlében való közlésre
A Belügyi Szemle elsődleges célja, hogy lehetőséget biztosítson a belügyi és 
más hazai ágazatban tevékenykedő kutatóknak, oktatóknak, doktorandusz 
hallgatóknak és szakembereknek, hogy a minél szélesebb körben folyó kuta-
tási eredményeiket feldolgozó tanulmányaikat, szakmai tapasztalataikat cik-
kek formájában megjelentessék. Ezzel együtt – a Belügyminisztérium szakmai, 
tudományos folyóirataként – szerkesztőségünk folyamatos megújulásra, szín-
vonalas tartalomra törekszik. Figyelemmel a minisztérium feladatköreinek 
kiszélesítésére, a hagyományos portfólióba tartozó kéziratok (mint rendészet, 
rendészettudomány, katasztrófavédelem, közigazgatás-tudomány, igazgatás-
tudomány, víztudomány) mellett várjuk azon szerzők kéziratait is, akik egész-
ségügyi és egészségügyi közszolgálati, neveléstudományi területen szeretné-
nek tanulmányt, könyvismertetést, különleges esetfeldolgozásokat ismertető 
közleményeket megjelentetni. A felhívás célja, hogy valamennyi belügyi igaz-
gatási területhez kapcsolódó szakmai és tudományos eredmény széles körű 
megismertetéséhez hozzájáruljon a folyóirat.
A kéziratok elkészítéséhez a szerzői útmutató a Belügyi Szemle honlapján 

az alábbi linken érhető el magyar és angol nyelven: https://belugyiszemle.
hu/hu/szerzoi-nyilatkozat

NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

Már 28 gyanúsítottja van a gyógyászati segédeszközökre 
elkövetett költségvetési csalási ügynek
A Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda 2022 őszén indított nyomo-
zást költségvetési csalás ügyében, amelynek keretében az ország különböző 
pontjain nyomozócsoportokat hoztak létre a bűnszervezet tevékenységének 
felderítésére. Az elkövetési módszertan során az orvosok – a jellemzően szoci-
ális intézményektől és idősek otthonától beszerzett beteglistán szereplő páci-
enseknek – vizsgálat nélkül írtak fel gyógycipőket és ortéziseket, amelyek árát 
(jellemzően nem megfelelő minőségű legyártást követően) visszaigényelték a 
NEAK-tól. A februári elfogásokkal együtt az ügynek már 28 gyanúsítottja van, 

https://belugyiszemle.hu/hu/szerzoi-nyilatkozat 
https://belugyiszemle.hu/hu/szerzoi-nyilatkozat 
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akik közül 14 fő került letartóztatásba, a többiek bűnügyi felügyelet alatt állnak 
vagy szabadlábon védekeznek.
A teljes anyagot az alábbi linken találják kedves olvasóink: https://www.police.hu/	

hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/meg-ket-szegedi-
orvost-gyanusit-a-kr-nni

NAV-HÍRADÓ

Többek között étolajon „csúszott el” az áfafizetés
Országszerte hatvan helyszínen egyszerre csapott le a NAV egy bűnszervezetre, 
amelynek tagjai alapvető élelmiszerek – főleg étolaj, cukor, kávé és sajt – érté-
kesítésével nyerészkedtek. A Csehországból, Szlovákiából, Lengyelországból, 
Horvátországból és Bulgáriából beszerzett és a hazai piacra terített termék-
hez köthető áfafizetési kötelezettséget fiktív számlázási láncok felépítésével 
kerülték el, amivel mintegy 4,5 milliárd forint kárt okoztak a költségvetésnek.
Szinte az egész országot lefedve, egyszerre csapott le a bűncselekmény felté-

telezett elkövetőire a NAV. Az akcióban a MERKUR Bevetési Egység, mintegy 
háromszáz nyomozó, illetve járőr, és az őket támogató revizorok és adatmen-
tők vettek részt. A konspiratívan működő csoport fiktív számlákat állított ki a 
közösségen belül beszerzett élelmiszerek eladásáról, de a valóságban ezek a 
cégek nem végeztek gazdasági tevékenységet. Szerepük a pénzösszegek uta-
lásában, illetve a bankszámláikról történő készpénzfelvételben merült ki. A 
bűnszervezet által létrehozott és a bűncselekmény elkövetéséhez használt 
gazdasági társaságokat meghatározott időközönként lecserélték. A számlákat 
felhasználó, és a termékeket a boltok polcaira juttató hazai nagykereskedelmi 
társaságok a valótlan értékesítések után fizetendő áfát jogosulatlanul helyezték 
levonásba. A NAV-ot az Elektronikus Közútiáruforgalom-ellenőrző Rendszer 
(eKÁER) és az Online Számla rendszer adatai vezették a konspiráció nyomára. 
A könyvelési és egyéb iratanyagok mellett két helyszínen kábítószergyanús 
anyagot is lefoglaltak a nyomozók. A vagyoni hátrány biztosítására a nyomo-
zó hatóság nagy összegű készpénzt foglalt le és bankszámlákat zárolt. Az akció 
sikeréhez a NAV szolgálati kutyái is hozzájárultak.
Az összehangolt akció eredményeként a pénzügyőrök 21 főt állítottak elő 

gyanúsítotti kihallgatásra, közülük három fő őrizetbe vételére is sor került. 
Letartóztatásukról az illetékes bíróság dönt. 

Szja-bevallás: ügyfélkapuval a legegyszerűbb
A NAV idén is automatikusan, külön kérés nélkül elkészíti azok szja-bevallási 
tervezetét, akikről munkáltatói, kifizetői adattal rendelkezik. Március 15-étől, 

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/meg-ket-szegedi-orvost-gyanusit-a-kr-nni
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/meg-ket-szegedi-orvost-gyanusit-a-kr-nni
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/meg-ket-szegedi-orvost-gyanusit-a-kr-nni
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KAÜ-azonosítóval már megnézhető az adóbevallási tervezet. Ez azok számára is 
elérhető, akik csak most regisztrálnak az Ügyfélkapun. Aki mégis ragaszkodik 
a hagyományos megoldáshoz, az idén is kérheti a NAV-tól szja-bevallási terve-
zetének postázását. KAÜ-azonosítót igényelni legegyszerűbben bármelyik ok-
mányirodában, kormányablakban lehet, de előzetes időpontfoglalással a főbb 
NAV-ügyfélszolgálatokon is elérhető ez a szolgáltatás. Az azonosítóval március 
15-étől bárki megnézheti a saját adóbevallási tervezetét az eSZJA-oldalon.
Akinek nincs KAÜ-azonosítója, március 16-áig, adóazonosító jele és születési 

dátuma megadásával többféle módon is kérheti a tervezet postázását: 
•	 SMS-ben a 06-30/344-4304-es telefonszámon a következő formában:	
SZJA(szóköz)adóazonosítójel(szóköz)ééééhhnn, 

•	 a NAV oldalán elérhető webűrlapon, 
•	 levélben,
•	 a BEVTERVK formanyomtatványon,
•	 telefonon, a 1819-es hívószámon, 
•	 személyesen, az ügyfélszolgálatokon. 

Cipők milliárdos illatfelhőben 
Egy több mint hárommilliárd forintot 
érő illegális áru már biztosan nem ke-
rül piacra. A NAV munkatársai ugyan-
is megakadályozták, hogy Gyulánál 
belépjen Magyarországra egy lengyel 
kamionban érkező, álcázott rakomány. 
Néhány pár, márkajelzés nélküli cipő 
volt azokban a dobozokban, amelyeket a 
pénzügyőrök egy Görögországból Len-
gyelországba tartó teherautó rakterében 
találtak. A cipősdobozok azonban csak arra szolgáltak, hogy elfedjék a mögöttük 
lévő, nagy mennyiségű rakományt. A többi csomagból különféle, világszerte 
ismert márkajelzésű parfüm került elő. A több mint 107 ezer illatszerről bebi-
zonyosodott, hogy mind hamisítvány. A parfümök piaci értéke meghaladja a 
hárommilliárd forintot.

A DROGKUTATÓ INTÉZET HÍREI

Magyar Drogfigyelő – 3. évfolyam 1. szám – 2023. január
E havi folyóiratunk interjúját Tóth Enikő Czeller Péter felépülő függővel készí-
tette, aki ma már szociális munkásként csoportokat vezet, kliensek előgondo-
zását végzi a pécsi Bázis Addiktológiai Szolgálat felé, Budapesten. Havi aktuális 

https://ugyfelportal.nav.gov.hu/idopontfoglalas
https://eszja.nav.gov.hu/
https://nav.gov.hu/eszja
https://nav.gov.hu/nyomtatvanyok/letoltesek/nyomtatvanykitolto_programok/nyomtatvanykitolto_programok_nav/BEVTERVK
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rovatunkban Dr. Molnár István Jenő mutatta be az izlandi szigorú drogszabá-
lyozás sikeres mikéntjét.
Bozsó Dorottya A marihuána használata elősegítheti az opioid függőség 

kialakulását címmel írt cikket, melyben a megvizsgált kutatási eredmények 
alapján kijelenthető, hogy a kannabisz használata, ha nem is szükségszerűen, 
de mindenképpen növeli annak az esélyét, hogy a gyengébb szert használó 
személy keményebb drogok alkalmazásához folyamodjon.
Pék László recenziót írt a Han, a csillapító társadalom – a fájdalom ma című 

könyvből, mely a fájdalom szerepének egy érdekes aspektusát világítja meg. 
Azt állítja, hogy a nyugati társadalom egy paradigmaváltáson ment keresztül, 
a „fegyelmező” hatalom szerepét felváltotta a pozitív pszichológia. Gulyás Éva 
pedig az EMCDDA miniútmutatóját dolgozta fel, mely a hajléktalanság és a ká-
bítószer-fogyasztás összefüggéseivel foglalkozik.
A folyóirat decemberi lapszáma az alábbi linken elérhető: https://drogkutato.

hu/wp-content/uploads/2022/12/Drogfigyelo_2022_december-2.pdf 

Egyéb tevékenységek
Január 31-én Bulizz határokkal! – Beszélgetés DJ Yaminával címmel került 
megrendezésre a Scruton VP-ben egy kerekasztal-beszélgetés, melynek mo-
derátora Dr. Molnár István Jenő volt, a vendégei pedig DJ Yamina és Péterfalvi 
Norbert r. főhadnagy voltak. A téma a biztonságos, szermentes szórakozás volt.
Tóth Enikő mint az intézet munkatársa ellátogatott a Czeller Péter által tar-

tott Empatika nevű csoportba, mely a felépülő függők segítésén, a józanság 
megtartásának támogatásán kívül még azokat a jelenlegi szerhasználókat is 
fogadja, akik a leszokást fontolgatják. A beszélgetés témája 2023. január 27-én 
a felelősség volt. A csoport minden héten pénteken, 17:30-kor indul a Kálvária 
tér 18. szám alatti csoporthelyiségben.

Megnyitott a Budapesti Börtönmúzeum első kiállítása
Megnyitott a Budapesti Börtönmúzeum első kiállítása a Büntetés-végrehaj-
tás Országos Parancsnoksága épületének második emeletén. A tárlaton a 
Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörté-
neti Gyűjteménye és Dokumentumtára válogatott anyaga kerül bemutatásra, 
eredeti műtárgyak és ismertető molinók segítségével. A kiállítás a múzeum 
küldetéséhez híven a büntetés-végrehajtás magyarországi írott, épített és tár-
gyi eszközeinek bemutatásával idézi fel a hazai büntetés-végrehajtás múlt-
jának és történetének kiemelkedő állomásait. A változatos tárgyi anyagot is 
felvonultató tárlaton a szakma viselet- és építészettörténeti anyagai mellett 
lőfegyverekkel, kényszerítő eszközökkel, dokumentumokkal is találkozhat-
nak az érdeklődők.

https://drogkutato.hu/wp-content/uploads/2022/12/Drogfigyelo_2022_december-2.pdf  
https://drogkutato.hu/wp-content/uploads/2022/12/Drogfigyelo_2022_december-2.pdf  
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A Budapesti Börtönmúzeum, a Bünte-
tés-végrehajtási Szervezet Szakmatörté-
neti Gyűjteménye és Dokumentumtára 
társadalmi és szakmai szerepvállalásá-
nak növelése érdekében a jelenlegi és 
jövőbeni kiállításaival, programjaival a 
büntetés-végrehajtási szervezet, illetve 

a büntetés-végrehajtási hivatás népszerűsítésére, széles körű megismerteté-
sére törekszik, valamint a büntetés-végrehajtási szakma iránt érdeklődőkkel 
való közvetlen kapcsolat fenntartására, ápolására és erősítésére is vállalkozik.
Tevékenységével hozzájárul a büntetés-végrehajtás szervezeti kultúrájának 

erősítéséhez, tisztelegni kíván elődei teljesítménye előtt, rámutatva a jelenkori 
feladatokra, a büntetés-végrehajtás megújulási képességére, a társadalmi el-
várásoknak megfelelve „Az igazság védelmében”.

Klinikai vizsgálat igazolta a fluvoxamin terápia  
eredményességét a COVID–19 gyógyításában
Lezárult az a Semmelweis Egyetem kutatóinak vezetésével végzett, több mint 
másfél éves klinikai vizsgálat, amelyben 66 középsúlyos – kórházi kezelésre 
és oxigénre szoruló, de gépi lélegeztetést még nem igénylő – koronavírusban 
szenvedő beteg négy hónapon keresztül fluvoxamin kezelést kapott. A vizs-
gálat igazolta, hogy a betegek a készítmény hatására közel egy héttel hama-
rabb elhagyhatták a kórházat, és gyorsabban váltak tünetmentessé. A kutatási 
program a Semmelweis Egyetem, a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs 
Hivatal és a SigmaDrugs egyetemi spin-off cég együttműködésében valósult 
meg, dr. Fekete Andrea vezetésével.
A teljes hír az alábbi linken érhető el: https://semmelweis.hu/mediasarok/	

2023/02/06/klinikai-vizsgalat-igazolta-a-fluvoxamin-terapia-eredmenyesse-
get-a-covid-19-gyogyitasaban.

https://semmelweis.hu/mediasarok/2023/02/06/klinikai-vizsgalat-igazolta-a-fluvoxamin-terapia-eredmenyesseget-a-covid-19-gyogyitasaban
https://semmelweis.hu/mediasarok/2023/02/06/klinikai-vizsgalat-igazolta-a-fluvoxamin-terapia-eredmenyesseget-a-covid-19-gyogyitasaban
https://semmelweis.hu/mediasarok/2023/02/06/klinikai-vizsgalat-igazolta-a-fluvoxamin-terapia-eredmenyesseget-a-covid-19-gyogyitasaban
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A MÁRCIUSI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Cieleszky Péter „A rendészet rendje I.” című tanulmányában azt az előfelte-
vést bontja ki, miszerint a rendészet fogalmi meghatározásai és a rendészettu-
domány aktuális megközelítései hátterében a tudományterület művelőinek 
jól meghatározható, történelmi (tapasztalati) és evolúciós meghatározottságú 
rendképzetekre (rend-előképekre) épülő prekoncepciói állnak.	

Hautzinger Zoltán „Idegenrendészet a büntető igazságszolgáltatás szolgála-
tában” című tanulmányában egy, a külföldiekre vonatkozó egyes büntetés-vég-
rehajtást érintő rendelkezések eltérő alkalmazásáról a közelmúltban kiadott 
kormányrendelet apropóján vizsgálja meg azokat a lehetőségeket, amelyek 
meggátolhatják a külföldiekkel szemben lefolytatható büntetőeljárást mind-
azokban az esetekben, amikor a büntetés célja idegenrendészeti intézkedés 
alkalmazásával is biztosítható.

Gyeney Laura „Uniós polgárok kiutasítása más EU-tagállamból az Európai 
Bíróság legújabb gyakorlatában II.” című cikkében azt vizsgálja, hogy az eu-
rópai integráció előtt álló új kihívásokra (ideértve mindenekelőtt a szabadság, 
a biztonság és a jog érvényesülésének térsége kiteljesedéséből fakadó gya-
korlati nehézségeket és az Európai Bíróság széttartó esetjogát) milyen irányba 
fejlesztheti tovább az Európai Bíróság a tagállami hatóságok azon döntéseivel 
kapcsolatos esetjogát, melyben a tagállamok egy másik tagállambeli uniós 
polgár kiutasításáról határoznak.

Juhász Péter & Tampu Stelian „Tiszta vizet Kelet-Afrika nyomornegyedeibe! 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat afrikai missziója” címmel írt cikkükben 
a vízhiány vagy a szennyezett víz következtében esetlegesen kialakuló huma-
nitárius krízis, katasztrófa, természeti katasztrófa megelőzésének, elhárításá-
nak és helyreállításának folyamatait figyelik meg Közép-Kelet-Afrika három 
államának nyomornegyedeiben: Kenyában, Ugandában és Tanzániában.

Sallai János & Borszéki Judit „Az angol és magyar rendészet és büntető igaz-
ságszolgáltatás történetének kezdetei” című tanulmányuknak célja az angol 
és magyar rendfenntartás kezdeteinek és az azt magában foglaló közigazgatás 
rendszerének, a büntető igazságszolgáltatás jellemzőinek feltárása, elemzése, 
összevetése a középkortól a hivatásos rendőri szervezetek megalakulásáig.

Varga-Koritár Attila „Egyenlő teljesítményért egyenlő teljesítményjuttatás” 
című írásában az ugyanolyan beosztásban lévő, ugyanazon a szakterületen te-
vékenykedő, ugyanolyan minősítéssel rendelkező munkatársak kisebb vagy 
nagyobb mértékben eltérő teljesítményjuttatásának hatásaival foglalkozik. 
Ismerteti továbbá egy megyei rendőr-főkapitányság objektív, egységes szem-
pontok szerinti teljesítményjuttatás-elosztási módszertanát.
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Budavári Árpád „Kevesebb borospince, több szakma. Rendőrségi Együttmű-
ködési Program Magyarország és Hollandia rendőrségei között 1993–1995” 
című munkájában a Hollandia és Magyarország között 1993 és 1995 között 
megvalósult Rendőri Együttműködési Programot mutatja be, amely során ké-
pet kaphatunk a nemzetközi kapcsolatoknak a rendszerváltozás utáni rend-
őrség átalakulásában játszott szerepéről, a holland rendőrök korabeli magyar 
rendőrségről alkotott véleményéről, illetve az együttműködést övező vezetői 
álláspontokról.

Pántya Péter „A tűzoltósági, katasztrófavédelmi légzésvédelem története, 
jelene és jövőbeli lehetőségei” című írásában a katasztrófavédelmi kárhely-
színen a beavatkozó tűzoltó erők területen található levegőtől való elhatárolá-
sának történetével, kimondottan a sűrített levegős légzésvédelemmel foglal-
kozik. Bemutatja az általános tűzoltósági káreseti környezetet, a kárhelyszíni 
veszélyforrásokat, a légzésvédelmet igénylő beavatkozások körülményeit, il-
letve a szakterület műszaki környezetének fejlődését.

A „Nemzetközi Rendészeti Figyelő IX.” számában olyan kutatásokról olvas-
hatunk, amelyek – túl azon, hogy a hagyományosnak mondható témakörök-
ben (rendőri veszélyvállalás, rasszizmus, bűnszervezetek, erőszakos bűnözés, 
terrorizmus, emberi jogok értelmezése) eredményeket hoznak – metodikai 
meglepetésekkel is szolgálnak.

Juhász Anikó „A gépjárművezetés pszichológiája” című recenziója egy olyan 
könyv bemutatása, amely választ keres a következő kérdésekre: miért követ-
keznek be balesetek, és miként fokozható a balesetmegelőzési munka haté-
konysága.

Torma Albert „A bűnözői magatartás és az erőszak neurobiológiai szem-
pontjai: A homloklebeny károsodása és az ingerületátvivő anyagok szerepe” 
című recenziójában az erőszakos bűnözői magatartás és az agyi, hormonális 
funkciók közötti kapcsolat szoros kölcsönhatására hívja fel a figyelmet.

Március havi interjúnkat Barabás Andrea Tünde professzor asszonnyal, az 
Országos Kriminológiai Intézet igazgatójával készítettük.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Lezárult az „Antikorrupciós képzések kiemelten  
a nemzetközi vesztegetés tárgyában” című képzéssorozat
2023. január 25-én tartották a Nemzeti Védelmi Szolgálat Korrupciómegelő-
zési Főosztálya által szervezett, az Európai Unió Belső Biztonsági Alapja által 
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támogatott négyrészes képzés utolsó eseményét nyugat-dunántúli rendvédel-
mi és igazságügyi szakemberek számára. A képzés hozzáadott értékét képezte, 
hogy első alkalommal hozott össze résztvevőket az igazságszolgáltatás külön-
böző szintjeiről: nyomozókat, ügyészeket és bírókat egyaránt, ezzel erősítve az 
igaságügyi szervek közötti hatékony, intenzív és szoros együttműködést.
Forrás:	https://www.nvsz.hu/2/# 

Ünnepélyes könyvbemutatóval zárult a HERCULE III Projekt
A Miskolci Egyetem Állam- és Jogtudományi Kara és az Országos Bírósági Hi-
vatal közös szervezésében 2023. február 13-án mutatták be „Az Európai Unió 
pénzügyi érdekeit sértő bűncselekmények külső, belső és bűnügyi nyomo-
zásának egyes kérdései” című tanulmánykötetet, mely az Európai Bizottság 
HERCULE III (2014–2020) 2. jogi képzés és tanulmányi program keretében vég-
zett kutatások eredményeit összegzi. A projekt fő célkitűzése az EU pénzügyi 
érdekeinek védelmében részt vevő jogi hivatásrendek ismereteinek bővítése 
volt speciális képzések szervezésével és tanulmányok terjesztésével.
Forrás:	https://birosag.hu/hirek/kategoria/birosagokrol/unnepelyes-konyvbemutatoval-zarult-

hercule-iii-projekt

Felavatták a Szegedi Tudományegyetem Purjesz Béla 
Infektológiai Klinika és Oktatási Központot
A mintegy ötmilliárd forintból, zöldmezős beruházásként megépített Szegedi 
Tudományegyetem Szent-Györgyi Albert Klinikai Központ Purjesz Béla Infek-
tológiai Klinikai és Oktatási Központ célja olyan betegellátási tömb létrehozása 
volt, amely minden elemében megvalósítja a modern infekciókontrollal és izo-
lációval kapcsolatos irányelveket, és szükséghelyzet esetén – legyen az egész-
ségügyi vagy nemzetbiztonsági – képes kapacitásait rövid időn belül rugalma-
san biztosítani. Az átadott intézmény minden szempontból megfelel a speciális 
ellátást igénylő páciensek hatékony, eredményes ellátására az erre speciálisan 
kiépített helyiségekben, az erre szakosodott szakemberek közreműködésével.
Forrás:	https://u-szeged.hu/sztehirek/2023-februar/felavattak-szegedi?objectParentFolderId=19396 

Harmincéves a Kábítószer és Kábítószerfüggőség 
Európai Megfigyelő Központja
Az European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction (EMCDDA) 
fontos mérföldkövet jelentett a kábítószerekkel kapcsolatos európai fellépés 
történetében, mivel tudományos alapokra helyezte a kábítószerek elleni közös 
fellépést. Az EMCDDA stratégiai elemzésekkel járul hozzá a nemzeti és uniós 
szakpolitikai döntéshozók és szakemberek munkájához.
Forrás:	https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/emcdda-found-regulation-30-years-ago_en 

https://www.nvsz.hu/2/#  
https://birosag.hu/hirek/kategoria/birosagokrol/unnepelyes-konyvbemutatoval-zarult-hercule-iii-projekt

https://birosag.hu/hirek/kategoria/birosagokrol/unnepelyes-konyvbemutatoval-zarult-hercule-iii-projekt

https://u-szeged.hu/sztehirek/2023-februar/felavattak-szegedi?objectParentFolderId=19396  


2023. márciusBelügyi Szemle Hírlevél 12

Megjelentek a 2023/2024-es tanév belügyminisztériumi hivatásrendek-
hez kapcsolódó PhD doktori képzéseinek felhívásai
A felvi.hu központi felvételi oldalon, illetve az egyes egyetemek felhívásaiban 
közzétették a szeptemberben induló tanév kutatásitéma-kiírásait. A közel 
hétezer kiírás közül számos kapcsolódik a közigazgatási, jogászi, rendvédelmi, 
igazságügyi, egészségügyi, pedagógusi hivatásrendekhez. A PhD-fokozat meg-
szerzése során elért eredmények egyidejűleg gyarapítják a hallgatót, a szakte-
rületet és a tudományos közösséget is.
Forrás:	https://www.felvi.hu/felveteli/doktori_kepzesek 

Tavaszi Szél Konferencia 2023
A Doktoranduszok Országos Szövetsége (DOSZ) örömmel értesíti a doktorandu
szokat, doktorjelölteket, fiatal kutatókat, mesterszakos hallgatókat, hogy 2023. 
május 5–7. között, a Miskolci Egyetemmel együttműködésben ismét megren-
dezi a Tavaszi Szél elnevezésű multidiszciplináris, tudományos konferenciáját. 
A konferencián történő részvétel előzetes regisztrációhoz kötött, amely első 
körben egy minimum 1800, maximum 3600 karakter terjedelmű absztrakt 
benyújtásával válik érvényessé. A szervezők az előadott kutatási eredmények 
publikálására is lehetőséget biztosítanak az esemény konferenciakötetében. 
A jelentkezés és absztraktok leadási határideje: 2023. március 12. 23:59.
Forrás:	https://dosz.hu/rendezveny/tavaszi_szel_konferencia_2023

BIZTONSÁGI KISOKOS

Újabb Facebook-üzenetes átverés – ahogy a harag, úgy a kíváncsiság 
sem jó tanácsadó
Sajnálatos módon a számítógépes bűnözők időről-időre megpróbálják kihasz-
nálni az emberi kíváncsiságot olyan üzenetekkel, amelyek látszólag a célpont-
ról vagy annak egy ismerőséről szólnak.
Egy korábbi kampányban például a támadók által küldött üzenetekben olyan 

hivatkozások szerepeltek, amelyek látszólag egy YouTube videóra mutatnak, 
amiben állítólag valaki nagyon hasonlít a címzettre. Kattintás esetén azonban 
az áldozat átirányításra kerül egy káros kódot tartalmazó weboldalra, ahonnan 
egy információlopó vírus töltődött le az eszközére.
Egy mostani – Look who died in an accident!, azaz Nézd ki halt meg egy bal-

esetben! nevű – kampányban sincs ez másképp, ezúttal viszont a számítógépes 
bűnözők egy elég erős érzelmi csalit vetnek be. Az üzenetben azt állítják, hogy 
egy balesetben meghalt a célpont egyik ismerőse. A támadók ezzel a módszerrel 

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/vigyazzunk-ha-rolunk-szolo-videot-kapunk/
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nem csupán az emberi kíváncsiságot használják ki, hanem az aggodalmat is, 
hogy az egyik ismerősükkel vagy szerettükkel szörnyűséges dolog történt.
Honnan tudhatjuk, hogy ez átverés lehet?
•	 Először is, bízzunk benne, hogy egy ilyen tragédiáról nem így értesülünk.
•	 Másodszor érdemes alaposan megnézni magát az üzenetet. A lenti képből 
például jól látszik, hogy a vesszők nem a megfelelő helyre kerültek, továbbá 
a link is gyanúra adhat okot.

A támadás menete:
Az üzenet egy korábban feltört Facebook-fióktól érkezik, általában az alábbi 
formában:
 

A hivatkozásra kattintva egy Facebook bejelentkezési felületre kerül átirányí-
tásra az áldozat, ahol arra kérik adja meg a hitelesítő adatait vagy töltsön le egy 
rosszindulatú programot. Amennyiben a felhasználó eleget tesz a kéréseknek, 
nem csak, hogy káros programokkal fertőződik meg az eszköze, de a Face-
book-fiókjához is hozzáférést ad a támadóknak, akik így az áldozat Facebook 
ismerőseinek is továbbíthatják a rosszindulatú üzenetet. Ennek a megoldásnak 
köszönhetően ez a támadási módszer viszonylag rövid időn belül, gyorsan terjed.
Hogyan védekezhetünk az ilyen támadásokkal szemben?
•	 Amennyiben ilyen üzenetet kapunk valakitől, semmi esetre se kattintsunk 

a hivatkozásra! Inkább töröljük az üzenetet és értesítsük az illetőt, akitől az 
üzenet érkezett, hogy nagy valószínűséggel feltörték a Facebook-fiókját!

•	 Mindig kezeljük kellő gyanakvással az SMS-ben vagy e-mailben érkező lin-
keket, különösen azokat, amelyekben csak egy rövid, figyelemfelhívó vagy 
sürgető üzenet szerepel (például „Ezt látnod kell!”, „Azonnal nézd meg!”).

•	 Amennyiben ismerjük a feladót, de mégis gyanúsnak tűnik az üzenet, kér-
dezzünk rá az ismerősünknél, hogy valóban ő küldte-e az üzenetet és hogy 
mit tartalmaz a link! Fontos, hogy ezt egy másik kommunikációs csatornán, 
például másik chat alkalmazásban vagy telefonon tegyük, hiszen, ha feltör-
ték az ismerősünk fiókját a támadók is válaszolhatnak az ő nevében.

•	 Az ilyen és ehhez hasonló gyanús üzeneteket mindenképp jelentsük az adott 
platformon! Ezt a Facebookon és a Messenger alkalmazásban is megtehet-
jük, mindkettő lehetőségről bővebb információ érhető el a platformok Súgó 
oldalain (Facebook, Messenger).

•	 A biztonság kedvéért érdemes lehet egy vírusirtást végezni, ugyanis egyes 
„zero click” támadások esetén – amikhez nincs szükség felhasználói inter-
akcióra – kattintás nélkül is megfertőződhetnek az eszközök.

https://hu-hu.facebook.com/help/968185709965912
https://hu-hu.facebook.com/help/messenger-app/1165699260192280


2023. márciusBelügyi Szemle Hírlevél 14

•	 Minden felhasználónak javasolt tájékozódni az aktuális rosszindulatú kam-
pányokról, legújabb támadási módszerekről, adathalász és egyéb scam kí-
sérletekről.

Forrás: https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/ujabb-facebook-uzenetes-atveres-ahogy-a-harag-
ugy-a-kivancsisag-sem-jo-tanacsado/

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

Felismerési kísérlet a bűnügyekben
A nemzetközi és hazai empirikus kutatások hatá-
rozottan a felismerési kísérleteket emelik ki mint 
leggyakoribb és legsúlyosabb hibaforrást az igazság-
kereső büntetőeljárások bizonyítási cselekményei 
közül. E fenti tényt felismerve a kötet szerzője meg-
vizsgálja a felismertetési procedúra magyar történeti 
gyökereit, áttekintést ad egyes külföldi szabályozási 
modellekről, és részletesen elemzi az intézménnyel 
kapcsolatos hazai bírósági döntéseket, valamint az 
Emberi Jogok Európai Bírósága iránymutató hatá-
rozatait.

A kötet számos, a nemzetközi és hazai gyakorlatból vett tanulságos, valós ese-
tet is bemutat, amelyekben előfordultak felismertetési anomáliák, hatósági 
hibázások, azonosítási tévedések. Mindezek alapján a szerző 75 pontba szed-
ve, csoportokba rendezve felsorolja a legjellemzőbb büntetőeljárás-jogi és 
kriminalisztikai hibaokokat, és felmutatja az ezek kivédésére, megelőzésére 
alkalmazható, bűnüldözőknek, bíráknak szóló krimináltaktikai, bizonyítékér-
tékelési ajánlásait.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Magyar Ludovika Egyetemi Kiadó 256  oldal  978 963 531 845 2 2023

Forrás:	https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/felismeresi-kiserlet-	
a-bunugyekben/

Király Tibor emlékkötet 2022
Király Tibor professzor, akadémikus, a büntető eljárásjog mértékadó műve-
lője volt 2021 decemberében bekövetkezett haláláig. A kötet tanulmányaival 
a büntetőjog és a büntetőeljárás-jog, jogtörténet és civilisztika 23 ismert és 
elismert szakembere tiszteleg Király Tibor előtt. A rendkívül színes téma-
választású és stílusú kötet a személyes hangú emlékezéstől az esszéjellegű 

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/ujabb-facebook-uzenetes-atveres-ahogy-a-harag-ugy-a-kivancsisag-sem-jo-tanacsado/ 
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/ujabb-facebook-uzenetes-atveres-ahogy-a-harag-ugy-a-kivancsisag-sem-jo-tanacsado/ 
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/felismeresi-kiserlet-a-bunugyekben/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/felismeresi-kiserlet-a-bunugyekben/
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írásokon át a tudományos értekezésekig sokféle meg-
közelítést tartalmaz, de abban az egyben közös, hogy 
Király Tibort, a tudóst, a tanárt, az embert kívánja kö-
zelebb hozni minden olvasójához. A kötet tanúságot 
tesz arról, hogy Király Tibor tanítása tovább él a jogtu-
domány mai művelőinek munkáiban, tanításaiban és 
gondolkodásában. Különlegessége, hogy maga Király 
Tibor is megszólal lapjain, mert egy eddig kiadatlan, 
először sajtó alá rendezett értekezése is szerepel a kö-
tet második részében, amelyet családja jóváhagyásával 
tesznek a szerzők közkinccsé.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés éve
Magyar ORAC Kiadó 392  oldal 978 963 258 571 0 2022

Forrás: 	https://orac.hu/Kiraly_Tibor_emlekkotet 

FOLYÓIRATOK

POLICE PRACTICE AND RESEARCH 23. ÉVFOLYAM, 2022 – 6. SZÁM

Karen Bullocka, Aiden Sidebottomb, Rachel Armitagec, Matthew P.J. Ashbyd, 
Caitlin Clemmowd, Stuart Kirbyd, Gloria Laycockd and Nick Tilley: Police 
perceptions of problem-oriented policing and evidence-based policing: 
evidence from England and Wales
A rendőrség történetében számos olyan reformprogramot találunk, amelyek 
célja a hatékonyság és a legitimitás erősítése. A problémaorientált rendőrség 
(POP) és a bizonyítékokon alapuló rendőrség (EBP) két népszerű és tartós re-
formtörekvés, amelyek egyaránt jelentős kutatói és gyakorlati figyelmet vál-
tottak ki. Lényeges hasonlóság, hogy mindkét megközelítés keretet biztosít a 
rendfenntartás eredményeinek javítására, azonban különbséget találunk a fő 
célkitűzéseik, a bizonyítékok standardjai és az elemzési egységeik tekintetében. 
A POP és az EBP gyakorlati kapcsolatának megértésére a szerzők 2019-ben 19 
angliai és walesi rendőrségtől gyűjtötték össze a gyakorló rendőrök nézeteit a 
POP és az EBP kapcsolatáról, valamint arról, hogy ez a két megközelítés men�-
nyiben befolyásolja a mai rendőrségi gyakorlatot.
Forrás:	https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/15614263.2022.2046568?needAccess=	

true&role=button 

https://orac.hu/Kiraly_Tibor_emlekkotet  
https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/15614263.2022.2046568?needAccess= true&role=button  
https://www.tandfonline.com/doi/epdf/10.1080/15614263.2022.2046568?needAccess= true&role=button  
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Barabás Andrea Tünde: Tettes és áldozat találkozásának jelentősége  
a börtönökben

Magyarországon a közvélemény leginkább a szabadságvesztést tartja megfe-
lelő büntetésnek, és a szankciók sorában is ezt említi elsőként. Ehhez képest 
a büntetéskiszabás statisztikai adatait vizsgálva azt láthatjuk, hogy míg 2014-ig 
a szabadságvesztés-büntetések és a pénzbüntetések száma egyaránt növeke-
dett, azóta folyamatosan csökken a kiszabott végrehajtandó és felfüggesztett 
szabadságvesztések száma, míg a pénzbüntetések száma ezzel egyidejűleg nö-
vekvő tendenciát mutat.

Forrás:	https://bv.gov.hu/hu/bortonugyi-szemle

https://bv.gov.hu/hu/bortonugyi-szemle 
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ÁPRILISI ELŐZETES

Az áprilisi lapszámba tervezett cikkek:

Cieleszky Péter: A rendészet rendje II. A rend fogalmi rétegei,  
a társadalmi rend és az igazságosság

Fenyvesi Csaba: Masni a szilvafa árnyékában

Gulyás Attila: A nyílt forrásból származó adatgyűjtés  
automatizálásának lehetőségei

Hohmann Balázs: Chatbotok a kormányzati platformok szolgálatában.  
Alkalmazási követelmények és átláthatósági hatások

Klenner Zoltán: A modern menekültügyi igazgatás létrehozása 
a közép-európai országokban

Lakatos Bence, Vass Gyula & Teknős László: A katasztrófavédelmi hatósági 
feladatokat támogató rendszerek alkalmazási lehetőségei

Nagy Ivett: A hatályos büntetőeljárási törvény egyes változásainak 
vizsgálata a szervezett bűnözés elleni fellépés tükrében

Németh Viktor: A nemzetközi tudományos láthatóság eszközei

Petrétei Dávid: A daktiloszkópiai nyomkutatás modern módszerei II. 
 A vegyi módszerek

Torma Albert: Neurobiológia és bűnözés: Etikai szempontok

Vida József: Egyezség a bűnösség beismeréséről – érvek, ellenérvek

ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírek-
kel szolgálhatunk olvasóinknak e havi Hírlevelünkben, amelyhez kellemes 
időtöltés kívánunk!

Szerkesztőség
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